sunt sententiae », suffragium dandi cui clerico quisque vellet. Hinc 

merito, in his re rum adiunctis, haec coarctatio inducta est, ut nonnisi 

inter tres ab Ordinario designatos optio daretur eligendi: quae intentio 

restrictiva ceteroquin apertissima est vel ex verbis exclusivis in canone 

occurrent ibus: Sicubi vigeant tolerari tantum possunt si, etc., quae omnem 

contrariam consuetudinem, in iis quae descripsimus re rum adiunctis, 

plane excludunt ac reprobant . Verum ubi coarctatio huiuscemodi iam 

locum obtinuerat , ut in casu, per necessitatem seligendi inter eos tan

tum qui ex praevio concursu renunciarentur , quae immo coarctatio 

gravior proculdubio apparet ea quae canone s tatui tur , illa est ret inenda, 

quia talis consuetudo, per quam finis lege intentus par i ter immo certius 

obtinetur, potius legi consentanea quam contraria censenda est. Desi

gnatio videlicet candidatorum qui suffragiis p roponend i sint, dicitur 

facienda ab Ordinario, pro suo arbitr io, ubi desit, non vero ubi, absque 

ministerio Ordinarii , vi concursus iam facta adsit. Nec refert in can. 1452 

nullam mentionem fieri concursus: pr imum, quia canon iste agit de 

beneficiis in genere, non de solis paroeciis; secundo, quia Codex pro

spicit universo orbi catholico, lex autem concursus pro paroeciis non 

viget nisi in nonnull is regionibus (cf. can. 459, § 4): quamobrem nulla 

necessitas erat recolendi in canone concursus legem. 

Ceterum hic quoque canon concordari debet cum explicito prae

scripto can. 1462 edicentis: « Si ecclesiae vel beneficio provideri debet 

« per concursum, pa t ronus , etiam laicus, non potest praesentare nisi 

« clericum legitime ex concursu proba tum »: nulla enim fit in hoc canone 

distinctio patroni laicalis, sive is rex, sive populus , sive pr ivatus homo 

sit. Quamobrem, si ex rigore iuris procedere velimus, a tque canoni 1452 

uti generi, aptare can. 1462 uti specificam differentiam, dicendum tandem 

esset « electiones et praesentat iones ad beneficia quibus provideri debet 

« per concursum, sicubi vigent, tolerari t an tum posse si populus cleri-

« cum seligat inter tres ex concursu probatis ab Ordinario loci desi-

« gnatos », quo pacto restrictio iur ispat ronatus popularis gravior etiam 

in casu evaderet, a tque ea quae in praesenti viget. Sed ambigendum 

videtur u t rum id in bonum animarum quod celeriorem postulat provi

sionis expeditionem, cederet, cui vel praesens praxis , ut in facti specie 

enarratur , quamdam difficultatem parat . Consultius apparet et Legisla-
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toris menti magis consentaneum u t rumque Codicis praescriptum sepa

rat im considerare, nec praescr iptum can. 1 4 5 2 urgere, ubi, prout i in 

casu, f inis lege in tentus satis obt inetur sola observantia can. 1 4 6 2 . 

Demum, quidquid de canonis 1 4 5 2 in casu vi et potestate foret edi

cendum, res considerari quoque potest sub mero aspectu consuetudinis, 

seu legis part icularis , Codici t amen non contrariae, ut i vidimus, ad nor

mam can. 3 0 : haberi in casu consuetudinem ul t ra centenariam manife-

stissimum est, sive ex concordi Episcoporum testimonio, sive ex allatis 

document is ; leges potestat is civilis desuper latae a . 1 8 0 4 et 1 8 1 8 , quibus 

inolitus i amdudum mos supponitur , rei saltem test imonium suppeditant . 

Hanc vero consuetudinem in casu vim legis habuisse, ad effectum defi

nite imponendi concursum, liquet, sive ex doctorum sententiis (De Ange

lis, in tit. De consuet., n. 1 2 ; Gennari, apud Monit. Eccl., III , I, p. 1 0 3 ; 

Sebastianeiii, Praelectiones, tom. I, pag. 4 8 ) sive ex na tu ra rei, cum aga

tur de consuetudine vergente in bonum Ecclesiae, quae propterea ab 

ipsa Apostolica Sede commendata n o n n u m q u a m et insinuata fuit (cf. 

v . g . Litt. Secret. S ta tus ad Archiepiscopum Friburgen. 30 sept. 1 8 5 9 in 

Raccolta di Concordati, pag. 9 0 8 sq.). Nihil igitur prohibere videtur, mul

toque minus Codex, quominus ea consuetudo re t inea tur ; nec ad rem 

necessarium est confugere ad ea quae ul terius Ordinarii t es tan tur : 

« dis turbare un tale possesso immemorabile sarebbe lo stesso che met-

« tere a soqquadro ogni cosa e dare occasione a lotte non sempre di 

« semplici parole »; quae ratio a lege admit t i tur (cfr. can. 5) etiam ad 

ferendas consuetudines Codici contrarias, qui casus noster non est. 

Concludendum i taque videtur nihil innovandum in casu, legemque 

concursus ad normam can. 1 4 5 2 esse urgendam quoad omnes qui bene

ficia paroecialia de quibus agitur, assequi velint; qua posita obligatione, 

incommodum in factispecie enuncia tum suapte evanescet, au t certe, quin 

nova edita lege ingravescat, imminuetur . 

Quare, etc. 

RESOLUTIO. - In plenario conventu habi to die 14 februarii 1 9 2 0 in 

Palat io Apostolico Vaticano Emi Pat res S. Congregationis Concilii pro

posito dubio respondendum censuere : 

Affirmative. 

Quam resolutionem, referente infrascripto S. Congregationis Secre

tario, in Audientia subsequent is diei, Ssmus Dnus Noster Benedictus 

Div. Prov. Pp . XV approbare et confirmare dignatus est. 

I, MORI, Secretarius. 
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SACRA CONGREGATIO DE RELIGIOSIS 

SSmus Dnus Noster Benedictus P P . XV, S. Congregationis de Reli

giosis decretis, harum, quae sequuntur , religiosarum Congregationum 

Constitutiones definitive approbavit, scilicet: 

28 februarii 1920. — Insti tuti Sororum Tertii Ordinis Servorum 

Beatae Mariae Virginis, quas vocant Mantellatas, cuius domus princeps 

Pistoriae sita est ^ », 

— Insti tuti P'iliarum a Sacratissimis Cordibus Iesu et Mariae Ianuen

s e m , vulgo Bavasco nuncupat i , cuius domus princeps Ianuae sita est. 

— Insti tuti Sororum, quae vulgo appellantur Figlie povere di 

San Giuseppe Calasanzio, cuius domus princeps in civitate Florent ina 

sita est. e 

— Insti tut i Sororum a S. Ioseph, Beatae Mariae Virginis Sponso, 

vulgo Suore Giuseppine del Messico, nuncupat i , cuius domus princeps 

Mexicopoli sita est. 

SACRA CONGREGATIO DE PROPAGANDA FIDE 

NOMINATIONES 

Brevibus Apostolicis nominati sun t : 

5 martii 1920. — Vicarius apostolicus de Méndez ac Gualaquiza in 

Republica Aequatoriana R. D. Dominicus Comin, e Societate sancti Fran

cisci Salesii. 

— Vicarius apostolicus de Kamsu Septentrionali in Sinis R. D. Go-

defridus Frederix, e Congregatione Cordis Immaculat i Beatae Mariae 

Virginis de Scheut. 
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SACRA CONGREGATIO RITUUM 

I 

VICARIATUS APOSTOLICI U G A N D E N . 

BEATIFICATIONIS SEU DECLARATIONIS MARTYRII VENERABILIUM SERVORUM DEI 

CAROLI LWANGA, MATHTAE MURUMBA ET SOCIORUM VULGO « DE UGANDA ». 

SUPER DUBIO 

An, stante approbatione martyrii et causae martyrii, nec non dispensatione 

a signis seu miraculis, tuto procedi possit ad solemnem praefatorum 

Venerabilium Servorum Dei Beatificationem? 

Sancta mater Ecclesia, quae felicem suum tunc sortita fuit nata lem, 

quum, cruci affixus, divinus moriebatur eius Conditor, suumque infiniti 

pretii, pro redemptione mundi , effundebat sanguinem, aequum ius tumque 

profecto erat, ut, nonnisi medias inter persecutiones et adversitates, et 

i p sa adolesceret, magisque dilataret in dies locum tentorii sui et pelles 

tabernaculorum suorum extenderet (Is., LIV, 12) ita nempe, ut in ipsis , 

quae eidem Ecclesiae, vix e Christi latere egressae, perferenda iugiter 

constanterque forent, dimicationibus, certaminibus, contradictionibus et 

simultatibus, crescendi et augendi idoneas illa inveniret causas, insignes 

sibi parare t victorias, novosque in omne tempus ageret t r iumphos, quem

admodum qui, tam diuturno tamque vario saeculorum cursu, secuti sunt , 

mirifice comprobarunt eventus, et vere non minus quatto venuste a sancto 

Hilario scripto est t r ad i tum; videlicet: « H o c Ecclesiae ^proprium est, ut 

« t u n c vincat, cum laeditur; tunc intelligat, cum argui tur ; tunc obti-

« neat, cum deser i tur : dum vexatur, floret; dum opprimuntur, crescit ; 

« dum contemnitur , proficit : tunc stat, cum superan videtur » (De 

Trinit, lib. IV). 

Non absimilem idcirco exspectare sibi poterat sortem ea praeclara 

sobóles, cui, excussa pr ius supersti t ionis caligine, alendae erudiendaeque 

f idei pabulo operam suam sedulam indust r iamque impendere coeperant 

s trenueque perseverabant Missionarii benemerentissimi, Patrum Alborum 

nomine pernoti, vixdum apostolico zelo incensi, in eam penitiorem 

Africae regionis penet rarunt par tem, quam Ugandam dicunt. 

Nam, dum in praefato aggrediendo persequendoque opere, quo, reli

gioni simul et reipublicae salubrius et fructuosius, esse excogitarique 
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nullum potest, fautorem potius sibi experti initio fuerant ipsum Ugandae 

regem, brevi t amen in regis animo mira facta fuit mutat io . Qua de 

causa id acciderit, satis superque ille ostendit, quum adeo immani 

teterr imoque duos et viginti Dei Famulos damnavi t supplicio ; et mani

festius quoque patuit , quum supplicium istud veras propr iasque com

plecti et prae se ferre christiani martyrii notas, iuridice constitit, et 

apostolicum agnovit sancivitque non ita pridem evulgatum Decretum. 

I taque, quum de christiano agatur veri nominis martyrio, quod 

ecclesiastico solemnique vindicatum fuit iudicio, longe aliud a tque ' 

proposuerat sibi, reapse assequutus fuit ty rannus . I terare n a m q u e 

iuvat celebrata illa sancti Hieronymi verba : « Q u u m quis viderit t an ta 

« perseveratia s tare mar tyres a tque torqueri et in suis cruciat ibus 

« gloriari, subit tacita cogitatio, quod, nisi verum esset Evangel ium, 

« numquam sanguine defenderetur. Neque enim delicata et divitiis stu-

« dens confessio est, sed in carceribus, in plagis, in persecutionibus, in 

« nudi ta te , in siti. Hic t r iumphus est Dei, Apostolorumque victoria » 

(Epist 120 ad Hedibiam., cap. X). Huc procul dubio spectavit Ugandae 

Vicarius Apostolicus, quum lit teras suas, quibus inquisit ionem super 

Famulorum Dei martyrio, apostolica auctori tate conditam, Romam 

transmisit , auspicatissimis hisce concludebat verbis : « Causa beatifica -

« tionis horum Servorum Dei quum ea sit, quae incremento catholicae 

« religionis in Uganda et alibi summopere prodesse queat, rogare audeo, 

« ut quam citissime dies albescat, qua cultus 'decerni possit his Dei 

« Servis Ugandensibus. Nam universae Ugandae et regionum finitimarum 

« Christicolae sciunt hunc in Uganda processum absolutum fuisse et 

« to tam rem a Sancta Sede Apostolica pendere : et, oculis in hanc defixis, 

« manibusque in caelum extensis, toto corde a Deo, ut adesse festinent 

« tempora t am iucunda exorant, ut et ipsis, dum supra altaria proprios 

« concives adspicient, viribus novis a tque magnis susceptis, dicere l iceat : 

« Si isti et illi, cur non et nos? ». 

Ita, quae quotque lectissimae causae hu ius essent merita, cunctis 

innotui t ; in generalibus proinde sacri huius Ordinis comitiis, quae, die 

vigesima tertia superioris mensis martii , coram Sanctissimo Domino 

nostro Benedicto Papa XV celebrata sunt, proposito per Reverendis

simum Cardinalem Vincentium Vannutelli, causae Relatorem, Dubio : 

- An, stante approbatione martyrii et causae martyrii, nec non dispen

satione a signis seu miraculis, tuto procedi possit ad solemnem venera

bilium Servorum Dei Caroli Lwanga, Mathiae Murumba et Sociorum 

Beatificationem? - u n a eademque tum Reverendissimorum Cardinalium 

tum Pa t rum Consultorum haec unanimis suffragatio fuit; n i m i r u m : 
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tuto procedi posse. Quamvis vero Sanctissimus Dominus noster in eam

dem prolixo animo descendent sentent iam, noluit t amen tantae utilitatis 

t an taeque expetitae laetitiae causam supremo Suo decretorio absolvere 

iudicio, sed, ceu de more, hoc Sibi prorogandum duxit, maioris caelestis 

luminis gratiam interim imploraturus . Hodierna vero die Dominica in 

Albis, devotissime oblata propitiationis Hostia, accitisque Reverendis-

simis Cardinal ibus Antonio Vico, Episcopo Portuensi et S. Rufinae, 

sacrae r i tuum Congregationi Praefecto, et Vincentio Vannutelli , Episcopo 

Ostiensi et Praenest ino, Sacri Collegii Decano causaeque Relatore, u n a 

cum R. P. Angelo Mariani, Fidei Promotore generali, meque insimul 

infrascripto Secretario, eisdem adstant ibus , solemniter edixit : Tuto pro

cedi posse ad solemnem venerabilium Servorum Dei Caroli Lwanga, 

Mathiae Murumba et Sociorum Beatificationem. 

Hoc autem Decretum in vulgus edi, in Acta sacrorum r i tuum Con

gregationis inseri, l i t terasque apostolicas in forma Brevis de Beatifica

tionis solemnibus, ubi pr imum licuerit, in Basilica Vaticana celebrandis,